O  contribuinte  acima  identificado  foi  autuado,  por  meio  de  Notificação  de 
Lançamento  (fl.  7),  em  procedimento  de  revisão  de  Declaração  de  Ajuste  Anual  (DAA) 
exercício 2005, com apuração de Imposto de Renda Pessoa Física suplementar no valor de R$ 
7.206,54 (sete mil, duzentos e seis reais e cinqüenta e quatro centavos), no código 2904, que 
sofre incidência de multa de ofício e juros de mora. 

O lançamento é decorrente da omissão de rendimentos tributáveis recebidos de 
pessoas Jurídicas, sujeitos à tabela progressiva, cuja somatória é de R$ 26.455,72 (vinte e seis 
mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  dois  centavos).  Os  valores  foram 
informados  pelas  fontes  pagadoras  em  Declaração  do  Imposto  de  Renda  Retido  na  Fonte 
(DIRF), sendo compensado R$ 68,70 (sessenta e oito reais e setenta centavos) do Imposto de